
                                 

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

               

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   72/2024 
  

                   

                                    

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                      

        

   Processo  128/2024 
    

      

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                      

        

   Data do Processo: 04/06/2024 
    

      

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                     

                                

                                     

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                 

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 
e alterações posteriores, resolve: 

  

                                 

  

01 – Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                 

    

a) Processo Nr.: 128/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 72/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 20/08/2024 
    

e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, bem como instalação e desinstalação de aparelhos condicionadores de ar, 
com fornecimento de peças, componentes e acessórios para os aparelhos instalados 
nas dependências das Organizações Policiais Militares de Santa Catarina pertencentes 
ao município de Lages/SC, subordinadas ao 2º CRPM. 

  

           

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                                 

   

SCHAPPO CLIMATIZACAO LTDA 
                

                                 

   

1 Manutenção Preventiva de Condicionador de Ar Tipo 
Split com Capacidade até 30.000 Btus. 
Apresentação: Valor por serviço. 
Características: Verificar a tensão e corrente nas três 
fases; Limpar os quadros elétricos de todo o sistema; 
Efetuar a leitura da corrente elétrica do compressor e do 
motor do ventilador; Verificar os contatos de força e 
auxiliares das contadoras dos conjuntos resfriador, 
compressor, bombas, condicionador, apertar as 
conexões e efetuar as manutenções necessárias; 
Verificar a carga de gás e completar se necessário; 
Medir a pressão de gás na linha de líquido e sucção; 
Verificar vazamento de gás refrigerante; Limpar e 
higienizar, com lavadora de alta pressão, promovendo a 
sanitização, eliminação de organismos vivos, fungos e 
bactérias da evaporadora e efetuar as manutenções 
necessárias; Remover o chassi e lavagem externamente 
do evaporador e condensador; Limpeza geral dos 
condensadores, interna e externa,  
Verificar isolamentos da tubulação de gás e substituir os 
tubos danificados; Revisar internamente os 
compressores e realizar a manutenção necessária; 
Inspecionar as serpentinas da evaporadora e da 
condensadora, e efetuar manutenção necessária; 
Inspecionar a placa eletrônica e efetuar manutenção 
necessária; Verificar a operação de drenagem de água 
da bandeja, com limpeza do dreno; Lavar a bandeja do 
condensador e serpentina com remoção do bio filme  

SCHAPPO UN 150,0000 100,00 15.000,00 
   

                          

                                 

        

 

Lages,  
     

  

20/08/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

 Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                                 

                      

Página: 1 
 

/3 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   72/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  128/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 04/06/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

(lodo), sem o uso de produtos desengraxantes e/ou 
corrosivos; e demais itens constantes do conforme termo 
de referência. 

                     

                               

   

2 Manutenção Corretiva de Condicionador de Ar Tipo Split 
com Capacidade de Até 30.000 Btus. 
Apresentação: Valor por serviço. 
Características: Análise do equipamento e apresentação 
de diagnóstico e , se houver necessidade de substituição 
de peças, componentes e acessórios, apresentar 
descrição e quantidade, para posterior analise da 
Contratante, conforme termo de referência. 

SCHAPPO UN 20,0000 218,00 4.360,00 
   

                         

                               

   

3 Instalação de Condicionador de Ar Tipo Split de Até 
30.000 Btus. 
Apresentação: Valor por serviço. 
Características: A instalação da tubulação frigorífica, 
devidamente fixada e isolada, entre a unidade externa e 
interna, sendo o comprimento desta tubulação limitado a 
15 metros (distância entre as unidades internas e 
externas). Os diâmetros destas tubulações, fixação e 
isolação, deverão seguir as recomendações dos 
fabricantes dos equipamentos e normas vigentes; 
Previsão de ponto de energia com disjuntor de proteção 
no quadro, tubulação de PVC rígido, condutores e 
tomadas para alimentação do condicionador de ar 
(dimensionamento realizado conforme NBR 5410 e 
potência do condicionador a ser instalado). A distância 
entre o quadro de distribuição e o equipamento fica 
limitada a 20 metros; Ponto de drenagem, interligando o 
equipamento e o ponto de drenagem indicado pelo 
contratante. Esse ponto de drenagem será composto por 
tubulação de PVC (água fria 20mm) aparente e 
devidamente fixado nas paredes, sendo pintado na cor 
da parede existente. A distância entre o equipamento e o 
ponto de drenagem fica limitada a 15 metros; f) Materiais 
para a instalação das unidades internas e externas, tais 
como suportes, buchas, parafusos, etc, conforme termo 
de referência. 

SCHAPPO UN 12,0000 310,00 3.720,00 
   

                         

                               

   

4 Desinstalação de Condicionador de Ar Tipo Split de Até 
30.000 Btus. 
Apresentação: Valor por serviço. 
Características: Retirada da evaporadora e da 
condensadora do equipamento e acondicionados em 
local indicado pela Contratante,  conforme termo de 
referência. 

SCHAPPO UN 10,0000 135,11 1.351,10 
   

                         

                               

   

5 Aquisição de Peças, Componentes e Acessórios para 
Manutenção de Condicionadores de Ar Condicionado 
com Capacidade de Até 30.000 Btu´s, Conforme Termo 
de Referência. 

SCHAPPO UN 5,0000 2.000,00 10.000,00 
   

                         

                               

              

Total Fornecedor: 34.431,10 
   

              

Total geral: 34.431,10 
   

                               

        

 

Lages,  
     

  

20/08/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

 Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                               

                    

Página: 2 
 

/3 
     



                      

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

          

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

     

Nr.:   72/2024 
  

                

                            

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
             

                

     

   Processo  128/2024 
   

   

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
     

                

     

   Data do Processo: 04/06/2024 
   

   

CEP: 88501-110 - Lages 
    

               

                     

                          

        

 

Lages,  
     

  

20/08/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

 Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                      

             

Página: 3 
 

/3 
    

 


		2024-08-21T13:48:04-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-08-21T13:51:50-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-08-21T13:52:06-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




